Biochemische Analyse stabiler Isotope an
prahistorischen Skelettfunden aus
Westerhausen, Ldkr. Harz
Olaf Nehlich, Janet Montgomery, Jane Evans,
Mike P. Richards, Veit Dresely, Kurt W. Alt
Einleitung
Naturwissenschaftliche Methoden haben seit vielen Jahren einen hohen Stellenwert bei
der Analyse und Rekonstruktion archaologischer Funde und Befunde. Dies schlieEt auch

lity.
The dietary reconstruction was established through the analysis of stable carbon and
nitrogen isotope ratios from bone collagen. This reconstruction showed a terrestrial diet
based mainly on domesticated herbivores. Between single periods typical differences in
diet could be determined.
Evidence for possible mobility was acquired by means of strontium isotope ratios
from tooth enamel. The majority of the examined individuals had lived locally during
the formation of dental enamel or their food derived from a local source. Only two indi­
viduals could with certainty be determined to be immigrants, however, the question of
origin and social background must remain unexplained.
Jahresschrift fur mitteldeutsche Vorgeschichte / Band 91 / 2007 (2009)
344 OLAF NEHLICH U.A.
Tabellen
(Glockenbecherkultur)
Probe Individuum Befund Alter Geschlecht Datierung
W-H-3011-Indi 1 3011 35-45 m vorrdmische Eisenzeit
W-H-30ii-Ind2 2 3011 16-18 m vorrdmische Eisenzeit
W-H-3on-Ind3 3 3011 30-40 m vorromische Eisenzeit
W-H-3on-Ind8 8 3011 25-35 w vorrdmische Eisenzeit
W-H-3011-Indn 11 3011 2O±2 m vorrdmische Eisenzeit
W-H-3on-Indi2 12 3011 3O-4O m vorrdmische Eisenzeit
W-H-30ii-Indi3 !3 3011 45-65 m vorrdmische Eisenzeit
W-H-3on-Indi4 14 3011 50-60 m vorrdmische Eisenzeit
W-H-3on-Ind2o 20 3011 35-45 m vorrdmische Eisenzeit
W-H-3011/2 3011,2 3011 2O-4O w? vorrdmische Eisenzeit?
W-H-3004-3 3004-3 3004 25-35 m vorrdmische Eisenzeit
W-H-3004-na 3004-11 3004 25-35 w Eisenzeit
W-H-3004-18 3004-18 3004 45-60 indifferent Eisenzeit
W-H-3009-2 3009-2 3009 25-35 w
W-H-3010-6 3010-6 3010 20-25 m?
W-H 3010-7 3010-7 3010 adult ?
W-H-3091-87 3091 3091 30-60 ? Neolithikum
(Kugelamphorenkultur)
W-H-3119/1 3ii9 3119 m? vorrdmische Eisenzeit
W-H-3i5oa 3150-6 3150 15-18 w Thiiringische Kultur
W-H-3150 3150-7 3150 20-25 m Thtiringische Kultur
W-H-3222-2 3222 3222 14-17 m?
W-H-33oo-i3b 3300 3300 50-60 w
W-H-4029 4029 4029 40-50 w Neolithikum
Tab. i Auflistung aller beprobten menschlichen Individuen fur die Isolierung von Knochenkollagen zur
Analyse der stabilen Kohlenstoff- und Stickstoffisotopenverhaltnisse, unter Angabe von Individuum, Fundort,
Alter, Geschlecht und zeitlicher Datierung (archaologische Periode). Legende: m - mannlich; w - weiblich;
W - Westerhausen; H - humanes Probenmaterial; ? - nicht eindeutig bestimmbares Geschlecht.